
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
153

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 153 - 4 OTTOBRE 2023

Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027. Avviso pubblico - Rettifica.

Sommario

REGIONE ABRUZZO - DPH - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Determinazioni

DETERMINAZIONE N. DPH006/31 del 13/09/2023
Avviso pubblico: “Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - Priorità: I. Ricerca, Competitività e Sviluppo - Obiettivo
di Policy 1 – Un’Europa più Competitiva e Intelligente - Obiettivo Specifico 1.3 - Rafforzare la crescita sostenibile e la
competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi - Azione 1.3.1.
Sostegno alla crescita di competitività del sistema produttivo locale (PMI) - Intervento 1.3.1.1: Sostegno agli investimenti
produttivi finalizzati all’innovazione delle imprese.”. RETTIFICA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



- 1 -  

 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPH006/31 del 13/09/2023 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE DELL’INNOVAZIONE E DELLA COMPETITIVITA’ 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE FLUSSI FINANZIARI E SVILUPPO DEL SISTEMA IMPRENDITORIALE 

 
Oggetto 

Avviso pubblico: “Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - Priorità: I. Ricerca, 
Competitività e Sviluppo - Obiettivo di Policy 1 – Un’Europa più Competitiva e Intelligente - 
Obiettivo Specifico 1.3 - Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la 
creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi - Azione 1.3.1. 
Sostegno alla crescita di competitività del sistema produttivo locale (PMI) - Intervento 1.3.1.1: 
Sostegno agli investimenti produttivi finalizzati all’innovazione delle imprese.”. RETTIFICA 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che, con la determinazione DPH006/18 del 18 luglio 2023, è stato approvato l’Avviso 
pubblico avente ad oggetto “Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - Priorità: I. Ricerca, 
Competitività e Sviluppo - Obiettivo di Policy 1 – Un’Europa più Competitiva e Intelligente - Obiettivo 
Specifico 1.3 - Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti 
di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi - Azione 1.3.1. Sostegno alla crescita 
di competitività del sistema produttivo locale (PMI) - Intervento 1.3.1.1: Sostegno agli investimenti 
produttivi finalizzati all’innovazione delle imprese”, pubblicato sul B.U.R.A.T. in data 01/09/2023; 
 
PRESO ATTO che il suddetto Avviso, tra l’altro: 
a) all’art. 12, comma 1, stabilisce che: “Fatto salvo il divieto di doppio finanziamento, di cui al 

precedente Articolo 6, comma 5, lettera m), il contributo previsto dal presente Avviso può essere 
cumulato a condizione che siano rispettate le specifiche disposizioni sul cumulo delle suddette 
norme sotto richiamate, con gli aiuti previsti: …”; 

b) all’art. 22, comma 4,  recita: “Su tutti gli originali dei documenti giustificativi di spesa presentati 
a rendiconto, e non recanti il CUP nella loro descrizione, il soggetto beneficiario dovrà apporre, 
pena la riduzione o l’annullamento della corrispondente agevolazione, la seguente dicitura:…”; 

c) individua, all’art. 27, comma 1, lettera g), tra le cause di revoca totale delle agevolazioni, la 
mancata realizzazione, in sede di rendicontazione, di “attività e/o obiettivi del Progetto che 
siano stati oggetto di attribuzione di punteggio ai sensi degli artt. 13 e 14 e la conseguente 
decurtazione di punteggio influisca sulla collocazione in posizione utile in graduatoria”; 

d) all’art. 29, comma 1, specifica: “Il Servizio competente può chiedere al beneficiario di produrre, 
un’ulteriore descrizione analitica (oltre alla relazione finale di cui all’Articolo 18, punto3.2) dei 
risultati conseguiti con il progetto. Tali informazioni possono essere diffuse tramite web o altri 
strumenti di comunicazione.”; 
 

SPECIALE N. 153 - 4 OTTOBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



- 2 -  

RILEVATO che, per mero errore materiale: 
 all’art.12, comma 1, è riportato l’art. 6, comma 5, lettera m) invece dell’art. 9, comma 4, lett. 

m); 
 all’art. 27, comma 1, lettera g),  sono richiamati gli artt. 13 e 14 dell’Avviso piuttosto che  gli artt. 

16 “La procedura di selezione delle istanze” e 17 “La commissione di valutazione”; 
 il comma 1 dell’art. 29 richiama l’art. 18, punto 3.2 al posto dell’art. 21, comma 3, punto b.3; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, altresi, modificare l’art. 22, comma 4,  nella maniera che segue: “Tutti gli 
originali dei documenti giustificativi di spesa presentati a rendiconto dovranno  contenere, pena la 
riduzione o l’annullamento della corrispondente agevolazione, la seguente dicitura:…”; 
 
VISTA la legge regionale n. 77/1999 e ss.mm.ii.; 

 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

 
1. DI RETTIFICARE l’Avviso pubblico: “Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - Priorità: I. 

Ricerca, Competitività e Sviluppo - Obiettivo di Policy 1 – Un’Europa più Competitiva e 
Intelligente - Obiettivo Specifico 1.3 - Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle 
PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi - Azione 
1.3.1. Sostegno alla crescita di competitività del sistema produttivo locale (PMI) - Intervento 
1.3.1.1: Sostegno agli investimenti produttivi finalizzati all’innovazione delle imprese”, nella 
maniera che segue: 
a) l’art. 12, comma 1, è così modificato: 

“Fatto salvo il divieto di doppio finanziamento, di cui al precedente art. 9, comma 4, lett. m), 
il contributo previsto dal presente Avviso può essere cumulato a condizione che siano 
rispettate le specifiche disposizioni sul cumulo delle suddette norme sottorichiamate, con gli 
aiuti previsti: …”; 

b) l’art. 22, comma 4, è così sostituito: 
“Tutti gli originali dei documenti giustificativi di spesa presentati a rendiconto dovranno  
contenere, pena la riduzione o l’annullamento della corrispondente agevolazione, la 
seguente dicitura: …”; 

c) l’art. 27, comma 1, lettera g) è così rimodulato: 
“qualora, in sede di rendicontazione, non risultino realizzati attività e/o obiettivi del Progetto 
che siano stati oggetto di attribuzione di punteggio ai sensi degli artt. 16 e 17 e la 
conseguente decurtazione di punteggio influisca sulla collocazione in posizione utile in 
graduatoria”; 

d) l’art. 29, comma 1, è così corretto: “Il Servizio competente può chiedere al beneficiario di 
produrre un’ulteriore descrizione analitica (oltre alla relazione finale di cui all’art. 21, comma 
3, punto b.3) dei risultati conseguiti con il progetto. Tali informazioni possono essere diffuse 
tramite web o altri strumenti di comunicazione”; 
 

2. DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento ai seguenti 
Servizi: 
- Servizio DPA011 “Autorità di Gestione Unica FESR-FSE”; 
- all’Ufficio “Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del PO FESR” del Servizio DPA011; 

SPECIALE N. 153 - 4 OTTOBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



- 3 -  

- al Direttore Generale della Regione; 
- alla Segreteria del Componente la Giunta Regionale preposto allo Sviluppo Economico - 

Turismo; 
- al Servizio DPB015 “Innovazione - URP”, al Servizio DRG007 “Relazioni esterne e 

Comunicazione” e al Servizio DPB012 “Informatica e Statistica”; 
 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Regione Abruzzo, alla 
sezione https://coesione.regione.abruzzo.it, nonché sul sito dell’URP e sul B.U.R.A.T. e su 
OpenCoesione (www.opencoesione.gov.it). 

 
 

L’Estensore 
Daniele Antinarella 

(firmato elettronicamente) 

 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Vacante 

Il Direttore del Dipartimento 
Germano De Sanctis 

(firmato digitalmente) 
Certificatore ARUBA 

Firma digitale n. 6130940000354008 
(valida fino al 22.06.2025) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Lorella Franciotti 

firmato elettronicamente) 

 

SPECIALE N. 153 - 4 OTTOBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



SPE
153

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


